
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업소득증대 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 농축산과

농축산과 6,830,983 6,650,343 180,640

국 908,449

기 704,909

도 694,239

시 4,523,386

농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,638,506 5,953,412 △314,906

국 908,449

기 704,909

도 694,239

시 3,330,909

농업소득증대 기반조성 540,100 581,591 △41,491

쾌적한 근무환경 개선 32,000 22,000 10,000

101 인건비 2,000 2,000 0

04 기간제근로자등보수 2,000 2,000 0

◎청사주변 환경정비 인부임 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

◎농업기술센터 청사 보수 30,00030,000,000원

농업농촌대책 지원 88,100 89,591 △1,491

201 일반운영비 57,500 57,991 △491

01 사무관리비 30,500 30,500 0

◎일반수용비 16,000

◎농업농촌 및 식품산업정책심의회 수당

6,000

◎급량비 2,000

◎임차료 2,000

◎청사 국유재산 대부료 4,500

16,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,500,000원

02 공공운영비 27,000 27,491 △491

◎공공요금 및 제세 11,000

◎청사관리 5,000

◎차량선박비 11,000

11,000,000원

5,000,000원

11,000,000원

202 여비 17,600 17,600 0

01 국내여비 17,600 17,600 0

◎관외출장여비 17,60017,600,000원

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

◎농업인단체 활성화 업무추진 3,000

◎농정시책 업무추진 3,000

◎농업한마당축제 행사 업무추진 2,000

◎농업전문인력 양성사업 업무추진

2,000

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업소득증대 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎각종행사시 전시용 농특산물 및 자재구입

2,0002,000,000원

301 일반보상금 1,000 2,000 △1,000

09 행사실비보상금 1,000 2,000 △1,000

◎FTA종합공청회 참석자 실비보상 1,0001,000,000원

농축임산물 축제행사 지원 220,000 220,000 0

307 민간이전 220,000 220,000 0

04 민간행사사업보조 220,000 220,000 0

◎사천시 농업한마당 축제행사 지원

220,000220,000,000원

농업인자녀 학자금 지원 200,000 250,000 △50,000

307 민간이전 200,000 250,000 △50,000

02 민간경상사업보조 200,000 250,000 △50,000

◎농어업인 고교생자녀 학자금 지급

200,000200,000,000원

우량농지보전 39,830 40,350 △520

기 28,830

시 11,000

농지이용실태조사 지원 28,830 28,830 0

기 28,830

101 인건비 26,616 26,858 △242

기 26,616

04 기간제근로자등보수 26,616 26,858 △242

◎농지이용실태조사 지원 26,61626,616,000원

기 26,616

201 일반운영비 2,214 1,972 242

기 2,214

01 사무관리비 2,214 1,972 242

◎농지이용실태조사 지원 2,2142,214,000원

기 2,214

농지의 효율적 관리 11,000 11,520 △520

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎일반수용비 1,000

◎급량비 3,000

1,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎업무용차량 연료비 및 정비비 2,0002,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 우량농지보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎관외출장여비 3,0003,000,000원

301 일반보상금 2,000 2,520 △520

09 행사실비보상금 2,000 2,520 △520

◎농지이용관련 교육 참석자 실비보상

2,0002,000,000원

농업전문인력양성 656,310 628,468 27,842

국 67,804

도 102,249

시 486,257

경관보전직불 80,808 84,291 △3,483

국 40,404

시 40,404

301 일반보상금 80,808 84,291 △3,483

국 40,404

시 40,404

11 기타보상금 80,808 84,291 △3,483

◎경관보전직불제 사업 80,80880,808,000원

국 40,404

시 40,404

농업인 학습단체 교육운영지원 2,800 1,400 1,400

국 1,400

시 1,400

301 일반보상금 1,400 0 1,400

국 700

시 700

09 행사실비보상금 1,400 0 1,400

◎4-H양성교육 1,4001,400,000원

국 700

시 700

307 민간이전 1,400 1,400 0

국 700

시 700

02 민간경상사업보조 1,400 1,400 0

◎농촌지도자 양성교육 1,4001,400,000원

국 700

시 700

청년농산업창업지원 20,000 0 20,000

국 20,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

국 20,000

11 기타보상금 20,000 0 20,000

◎청년농산업창업지원 20,00020,000,000원

국 20,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,000

301 일반보상금 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

11 기타보상금 12,000 12,000 0

◎귀농(신규농업인)현장실습 교육

12,00012,000,000원

국 6,000

시 6,000

농업인 재해 안전공제료 지원 110,670 82,365 28,305

도 45,570

시 65,100

307 민간이전 110,670 82,365 28,305

도 45,570

시 65,100

02 민간경상사업보조 110,670 82,365 28,305

◎농업인 재해 안전공제료 지원 110,670110,670,000원

도 45,570

시 65,100

농어가도우미 지원 18,742 18,742 0

도 3,307

시 15,435

301 일반보상금 18,742 0 18,742

도 3,307

시 15,435

11 기타보상금 18,742 0 18,742

◎농가도우미 지원 18,74218,742,000원

도 3,307

시 15,435

농업경영인 유통정보지 보급 32,160 52,600 △20,440

도 6,432

시 25,728

201 일반운영비 32,160 52,600 △20,440

도 6,432

시 25,728

01 사무관리비 32,160 52,600 △20,440

◎농업인 유통정보지 보급 32,16032,160,000원

도 6,432

시 25,728

농촌총각 국제결혼 지원 14,000 18,000 △4,000

도 4,200

시 9,800

301 일반보상금 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

11 기타보상금 14,000 0 14,000
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎농촌총각 국제결혼 지원 14,00014,000,000원

도 4,200

시 9,800

마을공동급식지원 36,000 18,700 17,300

도 10,800

시 25,200

307 민간이전 36,000 18,700 17,300

도 10,800

시 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 18,700 17,300

◎농번기마을공동급식지원(도비) 36,00036,000,000원

도 10,800

시 25,200

농업인 육성 17,500 17,500 0

도 10,000

시 7,500

301 일반보상금 17,500 17,500 0

도 10,000

시 7,500

11 기타보상금 17,500 17,500 0

◎최고농업경영자과정 운영 17,50017,500,000원

도 10,000

시 7,500

농업인지도자 육성 지원 41,070 6,520 34,550

도 9,590

시 31,480

201 일반운영비 27,220 0 27,220

도 5,440

시 21,780

01 사무관리비 27,220 0 27,220

◎농촌지도자 농업정보지 지원 17,22017,220,000원

도 3,440

시 13,780

◎4-H회 농업정보지 지원(4-H신문)

10,00010,000,000원

도 2,000

시 8,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

06 민간인국외여비 5,000 0 5,000

◎농촌지도사업 우수농업인 해외연수

5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 8,850 6,520 2,330

- 5 -



부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,650

시 6,200

02 민간경상사업보조 8,850 6,520 2,330

◎학습단체 활동지원 2,3602,360,000원

도 700

시 1,660

◎농업인 학습단체 행사지원 6,4906,490,000원

도 1,950

시 4,540

농업인 학습단체 교육운영지원(도비) 2,360 0 2,360

도 700

시 1,660

201 일반운영비 1,600 0 1,600

도 480

시 1,120

01 사무관리비 1,600 0 1,600

◎4-H 양성교육 1,6001,600,000원

도 480

시 1,120

301 일반보상금 760 0 760

도 220

시 540

09 행사실비보상금 760 0 760

◎4-H 양성교육 760760,000원

도 220

시 540

저탄소 녹색성장 실천지원 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎학생 4-H 회원 농촌체험 활동 지원

10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농업인 연구모임 육성 4,500 0 4,500

도 2,250

시 2,250

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

도 2,250

시 2,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

◎청년농업인 경쟁력 제고사업 4,5004,500,000원

도 2,250
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,250

농촌생활의 활력화 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎생활개선회 정보지 지원 12,00012,000,000원

도 2,400

시 9,600

지역생활지도자(농촌여성리더)양성교육 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

06 민간인국외여비 4,000 0 4,000

◎농촌여성리더 6차산업화 전문능력

4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

정예농촌지도자 육성 23,000 17,000 6,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◎농촌지도자 행사 지원 1,0001,000,000원

301 일반보상금 9,000 10,000 △1,000

09 행사실비보상금 3,000 10,000 △7,000

◎농촌지도자 도·중앙대회 참석자 보상

3,0003,000,000원

11 기타보상금 6,000 0 6,000

◎농촌지도자 읍면동 과제교육 지원

2,000

◎농촌지도자 임원 지도력배양 훈련 지원

1,000

◎역량강화훈련 및 현장교육 지원 3,000

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

307 민간이전 13,000 6,000 7,000

02 민간경상사업보조 13,000 6,000 7,000

◎농업인 학습단체 관리·운영지원

6,000

◎읍면동 농촌지도자회 학습활동 지원

7,000

6,000,000원

7,000,000원

농업인 단체육성 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

◎영농발대식 및 풍년기원제 전통문화 지원

3,000

◎사천시농민회 활성화 운영 지원 6,000

3,000,000원

6,000,000원

생활개선회육성 41,000 14,000 27,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎농촌여성 과제교육 재료구입 5,0005,000,000원

301 일반보상금 11,000 4,000 7,000

11 기타보상금 11,000 0 11,000

◎농업인단체 교육 강사료 5,000

◎농촌여성 과제교육 지원 4,000

◎생활개선회원(중앙·도)교육훈련 지원

2,000

5,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

307 민간이전 25,000 5,000 20,000

02 민간경상사업보조 25,000 5,000 20,000

◎생활개선회 역량강화 교육훈련 지원

10,000

◎생활개선회 한마음대회 지원 15,000

10,000,000원

15,000,000원

귀화여성농업인 육성 13,900 13,900 0

301 일반보상금 13,900 13,900 0

11 기타보상금 13,900 10,000 3,900

◎다문화여성농업인 친정보내기 지원사업

10,000

◎다문화여성농업인 농촌현장 교육 지원

1,400

◎농촌거주 외국인여성 적응훈련 지원

2,500

10,000,000원

1,400,000원

2,500,000원

4-H회 육성 22,500 22,700 △200

201 일반운영비 2,500 2,500 0

03 행사운영비 2,500 2,500 0

◎시군 4-H교류행사 지원 1,000

◎4-H관련 단체 행사운영비 지원 1,500

1,000,000원

1,500,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◎학교4-H회원 과제이수 교육 4,0004,000,000원

301 일반보상금 6,000 6,200 △200

11 기타보상금 6,000 0 6,000

◎4-H관련 단체 교육 훈련 지원 5,000

◎4-H관련 단체 지도력배양 훈련 지원

1,000

5,000,000원

1,000,000원
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

08 교육기관에대한보조 10,000 10,000 0

◎학교4-H회원 취미 과제활동 지원

10,00010,000,000원

농업경영인 육성 40,000 42,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

03 행사운영비 1,000 2,000 △1,000

◎농업경영인 행사 지원 1,0001,000,000원

301 일반보상금 5,000 6,000 △1,000

09 행사실비보상금 4,000 6,000 △2,000

◎농업경영인 중앙대회 참석자 보상

4,0004,000,000원

11 기타보상금 1,000 0 1,000

◎농업경영인 중앙ㆍ도 교육 지원 1,0001,000,000원

307 민간이전 34,000 34,000 0

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

◎농업인가족 체육대회 지원 12,000

◎농업경영인회 운영비 지원 10,000

◎농업경영인 도·전국대회 참가경비 지원

8,000

◎농업경영인 선진농업 현장 교육 3,000

◎4개시군 농업경영인 교류사업 지원(진주,사천

,남해,하동) 1,000

12,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

여성농업인 육성 20,000 20,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎여성농업인 취미생활 교육 재료비

5,0005,000,000원

301 일반보상금 4,000 4,000 0

11 기타보상금 4,000 0 4,000

◎여성농업인 과제교육 지원 2,000

◎여성농업인 교육훈련(중앙ㆍ도) 지원

2,000

2,000,000원

2,000,000원

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

◎여성농업인회 사회활동 운영비 지원

3,000

◎여성농업인 전국ㆍ도대회 참가경비 지원

3,000

◎다문화여성농업인 교육훈련 지원

5,000

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

선진 농업인 단체 육성 50,000 50,000 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 50,000 50,000 0

06 민간인국외여비 50,000 50,000 0

◎전문능력향상 국외농업 연수 50,00050,000,000원

농업인전용회관관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농업인전용회관 일반수용비 1,0001,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎농업인전용회관 공공요금 및 제세

2,0002,000,000원

농번기 마을공동 급식사업 15,300 15,300 0

307 민간이전 15,300 15,300 0

02 민간경상사업보조 15,300 15,300 0

◎농번기 마을공동 급식사업(자체)

15,30015,300,000원

가축방역 1,669,224 1,806,581 △137,357

국 528,645

기 215,839

도 214,563

시 710,177

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축방역약품 구입) 688,853 666,503 22,350

국 362,300

도 88,545

시 238,008

206 재료비 378,803 378,803 0

국 178,000

도 54,975

시 145,828

01 재료비 378,803 378,803 0

◎예방주사ㆍ구제사업 378,803378,803,000원

국 178,000

도 54,975

시 145,828

307 민간이전 310,050 287,700 22,350

국 184,300

도 33,570

시 92,180

02 민간경상사업보조 310,050 287,700 22,350

◎돼지 써코백신 지원 120,000120,000,000원

국 57,600

도 17,280

시 45,120

◎구제역 예방백신 지원(전업농)

190,050190,050,000원

국 126,700
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 16,290

시 47,060

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(구제역 예방접종 시

술비 지원)

49,200 49,200 0

국 24,600

도 7,380

시 17,220

201 일반운영비 49,200 49,200 0

국 24,600

도 7,380

시 17,220

01 사무관리비 49,200 49,200 0

◎구제역 예방접종 시술비 49,20049,200,000원

국 24,600

도 7,380

시 17,220

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(소브루셀라병 결핵

병 채혈 보정비)

56,500 56,500 0

국 11,865

도 13,390

시 31,245

201 일반운영비 56,500 56,500 0

국 11,865

도 13,390

시 31,245

01 사무관리비 56,500 56,500 0

◎브루셀라 채혈 보정비 56,50056,500,000원

국 11,865

도 13,390

시 31,245

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(차량무선인식장치(G

PS) 통신료 지원)

23,760 23,760 0

국 11,880

도 3,326

시 8,554

301 일반보상금 23,760 23,760 0

국 11,880

도 3,326

시 8,554

11 기타보상금 23,760 23,760 0

◎차량무선인식장치 통신료 지원 23,76023,760,000원

국 11,880

도 3,326

시 8,554

공동방제단 운영(운영비) 72,697 149,692 △76,995

기 36,348

도 10,905

시 25,444
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 72,697 149,692 △76,995

기 36,348

도 10,905

시 25,444

05 민간위탁금 72,697 149,692 △76,995

◎공동방제단 재료비 72,69772,697,000원

기 36,348

도 10,905

시 25,444

공동방제단 운영(인건비) 81,000 0 81,000

기 40,500

도 12,150

시 28,350

307 민간이전 81,000 0 81,000

기 40,500

도 12,150

시 28,350

05 민간위탁금 81,000 0 81,000

◎공동방제단 인건비 81,00081,000,000원

기 40,500

도 12,150

시 28,350

살처분보상금 147,500 225,000 △77,500

국 118,000

도 14,750

시 14,750

301 일반보상금 147,500 225,000 △77,500

국 118,000

도 14,750

시 14,750

11 기타보상금 147,500 225,000 △77,500

◎살처분 농가보상 147,500147,500,000원

국 118,000

도 14,750

시 14,750

소독시설 설치지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎소독시설 설치지원 10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

농가소독기 지원사업 7,000 7,000 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 7,000 0

◎축사내 이동식 소독기지원 7,0007,000,000원

축산농가 감염성 폐기물 처리사업 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

301 일반보상금 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

11 기타보상금 8,000 0 8,000

◎축산농가 감염성 폐기물 처리사업

8,0008,000,000원

도 2,400

시 5,600

질병접종시술비 50,000 100,000 △50,000

301 일반보상금 50,000 100,000 △50,000

11 기타보상금 50,000 100,000 △50,000

◎구제역 정기 예방접종 시술 보정비

15,000

◎구제역 수시 예방접종 시술 보정비

20,000

◎정기 브루셀라 채혈보정비·시술비

15,000

15,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

가축방역사업 46,000 36,000 10,000

206 재료비 46,000 36,000 10,000

01 재료비 46,000 36,000 10,000

◎가축 전염병 차단 긴급 방역 약품구입

13,000

◎가축전염병 긴급방역용 예방 백신지원(소아까

바네 외 2종) 13,000

◎차단방역 재료구입 10,000

◎송아지 설사약 지원사업 10,000

13,000,000원

13,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

가축질병 방역 강화 32,200 31,000 1,200

201 일반운영비 32,200 31,000 1,200

01 사무관리비 19,000 19,000 0

◎가축살처분 해체 수수료 9,500

◎매몰축표시 입간판 제작 1,360

◎축산농가 수시발생 폐사축 처리비

1,000

◎가축방역 수수료 1,340

◎가축방역상황실근무자 급량비 2,800

◎가축살처분 매몰장비 임차료 3,000

9,500,000원

1,360,000원

1,000,000원

1,340,000원

2,800,000원

3,000,000원

02 공공운영비 13,200 12,000 1,200
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공공요금 및 제세 12,000

◎공수의 산재보험료 1,200

12,000,000원

1,200,000원

소독약품 구입비 지원 15,200 15,200 0

도 4,560

시 10,640

206 재료비 15,200 15,200 0

도 4,560

시 10,640

01 재료비 15,200 15,200 0

◎축산농가 소독약품 지원 15,20015,200,000원

도 4,560

시 10,640

수송열 예방약품 지원 11,000 0 11,000

206 재료비 11,000 0 11,000

01 재료비 11,000 0 11,000

◎수송열 예방약품 지원 11,00011,000,000원

공수의 수당 보조 79,200 79,200 0

도 23,760

시 55,440

301 일반보상금 79,200 79,200 0

도 23,760

시 55,440

11 기타보상금 79,200 79,200 0

◎공수의 수당 79,20079,200,000원

도 23,760

시 55,440

공중방역수의사 인건비 지원 7,200 8,000 △800

301 일반보상금 7,200 8,000 △800

11 기타보상금 7,200 8,000 △800

◎공중방역수의사 방역활동 장려금

7,2007,200,000원

공중방역수의사 위험수당 지급 600 0 600

301 일반보상금 600 0 600

11 기타보상금 600 0 600

◎공중방역수의사 위험수당 지급 600600,000원

학교우유급식 지원 188,340 188,340 0

기 113,004

도 22,601

시 52,735

307 민간이전 188,340 188,340 0

기 113,004

도 22,601

시 52,735
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 188,340 188,340 0

◎학교우유급식 지원 188,340188,340,000원

기 113,004

도 22,601

시 52,735

축산물이력관리지원(쇠고기 이력제 귀표부착비) 51,974 55,986 △4,012

기 25,987

도 7,796

시 18,191

307 민간이전 51,974 55,986 △4,012

기 25,987

도 7,796

시 18,191

02 민간경상사업보조 51,974 55,986 △4,012

◎귀표 부착비 지원 51,97451,974,000원

기 25,987

도 7,796

시 18,191

유기동물 보호 지원 42,000 32,000 10,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎유기동물 보호 자재구입 및 사료지원

1,000

◎유기동물 치료용 약품구입 1,000

1,000,000원

1,000,000원

301 일반보상금 40,000 30,000 10,000

11 기타보상금 40,000 30,000 10,000

◎유기동물관리 40,00040,000,000원

동물등록제사업 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

◎동물등록 대행 수수료 지급 1,0001,000,000원

축산경쟁력강화 2,733,042 2,896,422 △163,380

국 312,000

기 460,240

도 377,427

시 1,583,375

조사료생산용 기계장비 지원 224,000 159,500 64,500

기 56,000

도 50,400

시 117,600

402 민간자본이전 224,000 159,500 64,500

기 56,000

도 50,400

시 117,600
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 224,000 0 224,000

◎조사료 생산 경영체 장비 지원

224,000224,000,000원

기 56,000

도 50,400

시 117,600

조사료생산용 사일리지제조 지원 864,000 970,920 △106,920

기 288,000

도 144,446

시 431,554

402 민간자본이전 864,000 970,920 △106,920

기 288,000

도 144,446

시 431,554

02 민간자본사업보조(이전재원) 864,000 0 864,000

◎조사료생산용 사일리지제조 지원

864,000864,000,000원

기 288,000

도 144,446

시 431,554

조사료생산용 종자구입 지원 132,240 125,700 6,540

기 72,240

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 132,240 125,700 6,540

기 72,240

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,240 0 132,240

◎조사료생산용 종자구입 지원 105,000105,000,000원

기 45,000

도 18,000

시 42,000

◎곤포사일리지 비닐 지원 27,24027,240,000원

기 27,240

조사료 품질관리 지원 16,100 16,100 0

기 8,050

도 1,430

시 6,620

101 인건비 12,500 12,500 0

기 6,250

도 1,110

시 5,140

04 기간제근로자등보수 12,500 12,500 0

◎조사료 품질 평가 인건비 12,50012,500,000원

기 6,250

도 1,110

시 5,140
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,600 3,600 0

기 1,800

도 320

시 1,480

01 사무관리비 3,600 3,600 0

◎조사료 품질 평가 운영비 3,6003,600,000원

기 1,800

도 320

시 1,480

축사시설현대화 180,000 18,600 161,400

국 180,000

402 민간자본이전 180,000 18,600 161,400

국 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

◎축사시설 현대화 사업 180,000180,000,000원

국 180,000

학생승마체험지원 58,100 58,100 0

기 35,950

도 6,645

시 15,505

307 민간이전 58,100 58,100 0

기 35,950

도 6,645

시 15,505

02 민간경상사업보조 58,100 58,100 0

◎학생승마체험지원 58,10058,100,000원

기 35,950

도 6,645

시 15,505

가축분뇨 액비살포비 지원 10,000 190,000 △180,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎액비살포비 10,00010,000,000원

국 5,000

도 1,500

시 3,500

가축분뇨 퇴액비화 지원 164,150 0 164,150

국 110,000

도 33,150

시 21,000

- 17 -



부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 164,150 0 164,150

국 110,000

도 33,150

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 164,150 0 164,150

◎개별시설 164,150164,150,000원

국 110,000

도 33,150

시 21,000

액비저장조 지원 59,500 0 59,500

국 17,000

도 12,750

시 29,750

402 민간자본이전 59,500 0 59,500

국 17,000

도 12,750

시 29,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,500 0 59,500

◎액비저장조 지원 59,50059,500,000원

국 17,000

도 12,750

시 29,750

가축분뇨처리시설 지원 30,000 0 30,000

도 7,500

시 22,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 7,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎가축분뇨 원심분리기 지원 30,00030,000,000원

도 7,500

시 22,500

가축재해보험 지원 20,000 20,000 0

도 8,000

시 12,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 8,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎가축재해보험 지원 20,00020,000,000원

도 8,000

시 12,000

경종농가 연계 조사료 지원 15,450 141,000 △125,550

도 3,090

시 12,360

402 민간자본이전 15,450 141,000 △125,550
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,090

시 12,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,450 0 15,450

◎경종농가 연계 조사료 구입비 지원

15,45015,450,000원

도 3,090

시 12,360

축사시설 환경개선 4,320 4,320 0

도 1,850

시 2,470

402 민간자본이전 4,320 4,320 0

도 1,850

시 2,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,320 0 4,320

◎축사시설 환경개선 4,3204,320,000원

도 1,850

시 2,470

축산물 수출촉진 지원 15,900 15,900 0

도 6,360

시 9,540

307 민간이전 15,900 15,900 0

도 6,360

시 9,540

02 민간경상사업보조 15,900 15,900 0

◎축산물 수출촉진 지원 15,90015,900,000원

도 6,360

시 9,540

가축분뇨 수분조절재 지원 30,000 25,600 4,400

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 25,600 4,400

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎가축분뇨 수분조절재 지원 30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

축산농가 악취방지 개선 48,000 35,700 12,300

도 14,400

시 33,600

402 민간자본이전 48,000 35,700 12,300

도 14,400

시 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

◎축산농가 악취방지 개선 48,00048,000,000원

도 14,400
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 33,600

한우개량사업 24,000 24,000 0

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

◎암소유전능력평가 10,00010,000,000원

도 3,000

시 7,000

◎초음파 진단료 지원 14,00014,000,000원

도 4,200

시 9,800

한우거세사업 10,800 10,800 0

도 2,700

시 8,100

307 민간이전 10,800 10,800 0

도 2,700

시 8,100

02 민간경상사업보조 10,800 10,800 0

◎한우거세사업 10,80010,800,000원

도 2,700

시 8,100

한우등록사업 33,000 33,000 0

도 6,600

시 26,400

307 민간이전 33,000 33,000 0

도 6,600

시 26,400

02 민간경상사업보조 33,000 33,000 0

◎한우등록사업 33,00033,000,000원

도 6,600

시 26,400

한우지예 고급육 생산장려금 18,400 18,400 0

도 7,360

시 11,040

307 민간이전 18,400 18,400 0

도 7,360

시 11,040

02 민간경상사업보조 18,400 18,400 0

◎한우지예 고급육 생산장려금 지원

18,40018,400,000원

도 7,360

시 11,040

친환경 축산물 인증비 지원 3,360 3,360 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,680

시 1,680

307 민간이전 3,360 3,360 0

도 1,680

시 1,680

02 민간경상사업보조 3,360 3,360 0

◎친환경 축산물 인증비 지원 3,3603,360,000원

도 1,680

시 1,680

낙농헬퍼지원사업 24,000 24,000 0

도 9,600

시 14,400

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 9,600

시 14,400

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

◎낙농헬퍼 지원 24,00024,000,000원

도 9,600

시 14,400

젖소능력개량 26,966 26,966 0

도 5,013

시 21,953

307 민간이전 26,966 26,966 0

도 5,013

시 21,953

02 민간경상사업보조 26,966 26,966 0

◎산유 능력검정 지원 11,37211,372,000원

도 1,895

시 9,477

◎능력개량지원 15,59415,594,000원

도 3,118

시 12,476

양봉산업구조개선사업 33,700 33,700 0

도 13,480

시 20,220

402 민간자본이전 33,700 33,700 0

도 13,480

시 20,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,700 0 33,700

◎양봉산업 구조개선 사업 33,70033,700,000원

도 13,480

시 20,220

사료저장소 온도조절장치 지원 7,956 7,956 0

도 2,273

시 5,683

402 민간자본이전 7,956 7,956 0
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,273

시 5,683

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,956 0 7,956

◎사료저장소 온도조절장치 지원 7,9567,956,000원

도 2,273

시 5,683

조사료생산 기반확충 115,000 117,000 △2,000

206 재료비 8,000 6,000 2,000

01 재료비 8,000 6,000 2,000

◎자연조사료 담근먹이 비닐백 지원

8,0008,000,000원

402 민간자본이전 107,000 106,000 1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 107,000 106,000 1,000

◎조사료 커팅기 지원 16,000

◎조사료 생산장비(컨디셔너)지원

10,000

◎곤포사일리지 비닐제조 지원 30,000

◎양질조사료 생산 종자대 지원 21,000

◎사료배합기 지원 30,000

16,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

21,000,000원

30,000,000원

FTA대비 축산경쟁력 향상 214,600 195,100 19,500

201 일반운영비 16,600 16,600 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎조사료생산 홍보물 제작 3,500

◎축산정책관련 홍보물 제작 3,500

◎축산박람회 차량임차 3,000

3,500,000원

3,500,000원

3,000,000원

02 공공운영비 6,600 6,600 0

◎공공요금 및 제세 3,600

◎시설장비유지비 3,000

3,600,000원

3,000,000원

206 재료비 25,000 24,500 500

01 재료비 25,000 24,500 500

◎미생물사료 첨가제 구입(영복마을,민원발생

지역) 16,000

◎탈취제 구입(영복마을,민원발생 지역)

8,000

◎액비 성분분석기 재료 구입 1,000

16,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

301 일반보상금 3,000 4,000 △1,000

09 행사실비보상금 3,000 4,000 △1,000

◎축산박람회 실비보상 3,0003,000,000원

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎가축 공제 보험료 지원 20,00020,000,000원
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◎한우송아지 생산안정제사업 20,00020,000,000원

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 130,000 0

◎축산농가 악취방지 개선사업 25,000

◎가축분뇨 수분조절재 지원사업 30,000

◎혹서기 가축피해 방지 송풍휀 지원

25,000

◎축사 재난예방 시스템(CCTV) 지원

20,000

◎친환경 액비살포비 지원 30,000

25,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

한우브랜드 육성 175,000 163,500 11,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

◎코뚜레사천한우 브랜드 홍보물 제작

2,000

◎축산물 브랜드 지원 3,000

2,000,000원

3,000,000원

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

◎한우브랜드 종축정액대 지원 20,00020,000,000원

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

04 민간행사사업보조 4,000 5,000 △1,000

◎한우협회시지부 코뚜레사천한우농가 교육비

및 행사 지원 4,0004,000,000원

402 민간자본이전 146,000 133,500 12,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 146,000 133,500 12,500

◎코뚜레사천한우 브랜드 거세료지원

110,000

◎한우암소 난소 적출수술료 지원 7,500

◎고능력 암소 인증 장려금 지원 12,500

◎사료발효기 지원 16,000

110,000,000원

7,500,000원

12,500,000원

16,000,000원

한우사업단 육성 지원 37,500 30,000 7,500

402 민간자본이전 37,500 30,000 7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,500 30,000 7,500

◎한우 수정란 이식 지원 27,500

◎인공수정 정보화 사업 지원 10,000

27,500,000원

10,000,000원

젖소구조개선사업 55,000 35,500 19,500

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

04 민간행사사업보조 2,000 3,000 △1,000

◎낙농육우협회 사천시지부 젖소농가 교육비 및

행사 지원 2,0002,000,000원
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부서: 농축산과

정책: 농축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 53,000 32,500 20,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,000 32,500 20,500

◎낙농작업개선사업(착유장 매트) 7,000

◎젖소 세척제 지원 18,000

◎젖소 개량촉진 우량정액 지원 8,000

◎사료조 환경개선 지원 20,000

7,000,000원

18,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

양돈ㆍ양봉 구조개선사업 74,000 79,700 △5,700

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

04 민간행사사업보조 2,000 3,000 △1,000

◎대한양돈협회사천시지부 양돈농가 교육비 및

행사 지원 2,0002,000,000원

402 민간자본이전 72,000 76,700 △4,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 76,700 △4,700

◎양돈장용 냉·난방기 지원 7,000

◎돈사 환풍기 및 제어기 지원 5,000

◎양돈 사료급이기 지원 5,000

◎양돈농가 악취 방지 지원 20,000

◎꿀벌 육아용 화분지원 25,000

◎벌꿀 자동채밀기 및 소초광 지원

10,000

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

축산신기술 현장접목 8,000 212,000 △204,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 212,000 △204,000

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

◎식·약·사료용 곤충 생산농가 육성 시범

8,0008,000,000원

도 3,000

시 5,000

재무활동(농축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,000,000 500,000 500,000

내부거래지출 1,000,000 500,000 500,000

기타회계전출금 1,000,000 500,000 500,000

701 기타회계등전출금 1,000,000 500,000 500,000

01 기타회계전출금 1,000,000 500,000 500,000

◎농어업발전기금특별회계 전출금

1,000,0001,000,000,000원

행정운영경비(농축산과)(기타/기타) 192,477 196,931 △4,454

인력운영비 80,297 84,751 △4,454

인력운영비 80,297 84,751 △4,454
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부서: 농축산과

정책: 행정운영경비(농축산과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 80,297 84,751 △4,454

01 보수 76,275 80,729 △4,454

◎초과근무수당 76,275

ㅇ6급 15,383

ㅇ7급 18,527

ㅇ8급 4,159

ㅇ9급 7,517

ㅇ지도사 27,794

－21호봉이상 9,671

－20호봉이하 18,123

ㅇ처우개선 2,895

10,682원*3명*40시간*12월

9,649원*4명*40시간*12월

8,663원*1명*40시간*12월

7,830원*2명*40시간*12월

10,073원*2명*40시간*12월

9,439원*4명*40시간*12월

76,169,000원*3.8%

02 기타직보수 4,022 4,022 0

◎공중방역 수의사 초과근무 수당 4,0224,021,440원

기본경비 112,180 112,180 0

기본경비 112,180 112,180 0

201 일반운영비 47,920 47,920 0

01 사무관리비 23,920 23,920 0

◎운영수당(일직비) 13,920

◎급량비 2,000

◎임차료 8,000

13,920,000원

2,000,000원

8,000,000원

02 공공운영비 24,000 24,000 0

◎공공요금 및 제세 22,000

◎연료비 2,000

22,000,000원

2,000,000원

202 여비 54,720 54,720 0

01 국내여비 54,720 54,720 0

◎관내출장여비 54,720240,000원*12월*19명

203 업무추진비 9,540 9,540 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎농업기술센터운영 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 2,040 2,040 0

◎직원사기진작 경비 2,0402,040,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월
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